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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В геологическом строении Ленинградской области особое место

занимают нижнекембрийские глины, которые часто рассматриваются в качестве

естественного основания сооружения. При строительстве на глинистых грунтах

нередко возникают деформации сооружений, вызванные разуплотнением,

набуханием, размоканием.

При инженерно-геологическом изучении глинистых грунтов, помимо

привычных физико-механических характеристик, необходимо также учитывать

факторы, влияющие на их изменение.

К основным природным факторам, оказывающим влияние на прочностные

свойства глин, относятся выветривание и изменение влажности пород. Особое

внимание необходимо уделить территории в пределах Предглинтовой низменности,

где рассматриваемые нижнекембрийские глины выходят на дневную поверхность и

наиболее подвержены влиянию упомянутых факторов.

Опыт строительства и эксплуатации инженерных сооружений в пределах

Предглинтовой низменности показывает, что в ряде случаев наблюдается их переход

в аварийное, либо предаварийное состояние. Например, построенное жилое

сооружение на правом берегу реки Тосна в г.Никольское испытывает деформации в

результате развития процесса оползнеобразования. Такая же проблема наблюдается

и на левом берегу, где проходит автомобильная дорога, испытывающая разрушение

дорожного полотна.

Одной из причин, провоцирующей возникновение подобных оползней, является

изменение прочностных свойств глин под влиянием природных факторов. Особенно

большое значение имеет изменение влажности в результате обильно снеготаяния

или выпадения значительного объема осадков в виде дождей.

Вопросы изменения прочностных характеристик глинистых грунтов от

влажности освещались в работах Н.Ф.Зунга, С.Б. Омуралиева и многих других

исследователей.

Так как сопротивление грунта сдвигу является одним из важнейших его

прочностных параметров, коренным образом определяющим устойчивость

грунтовых масс на склонах, возникает необходимость изучения влияния влажности

нижнекембрийских глин на изменение их прочностных свойств.

Цель работы. Оценка влияния влажности и выветрелости на показатели

прочностных свойств нижнекембрийских глин Ленинградской области.
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Основные задачи исследований

1. Анализ формирования и распространения нижнекембрийских глин, изучение

их физико-механических свойств.

2. Выявление и изучение природных факторов, влияющих на изменение

физико-механических свойств глинистых грунтов.

3. Организация и осуществление полевых работ, сопровождающихся

рекогносцировочным исследованием изучаемой территории в окрестностях г.

Никольское и отбор образцов для дальнейших исследований.

4. Определение прочностных характеристик нижнекембрийских глин методом

одноплоскостного среза в лабораторных условиях при различных значениях

влажности.

5. Оценка закономерностей изменения прочностных характеристик глин от их

влажности на основе результатов, полученных в ходе лабораторных исследований.

6. Определение расчетным методом изменения коэффициента устойчивости

типичного оползневого склона при изменении влажности слагающих его глинистых

грунтов и получение зависимости между этими характеристиками.

Личный вклад автора заключается в:

• участии в полевых работах, в которые входило рекогносцировочное

исследование изучаемой территории и опробование грунтов на оползневом

склоне;

• выполнении лабораторных определений физико-механических свойств

грунтов;

• проведении экспериментальных исследованиях прочностных свойств глин с

целью установления влияния влажности на удельное сцепление и угол

внутреннего трения;

• камеральной обработке данных;

• определении закономерности изменения прочностных характеристик глин от

их влажности;

• получении зависимости коэффициента устойчивости оползневого склона от

влажности грунтов.

Основные методы исследований. Теоретические исследования условий

формирования и природы прочности глин, лабораторные определения физико-

механических свойств верхнечетвертичных отложений и нижнекембрийских глин,

экспериментальные исследования прочностных свойств, анализ результатов.
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Научная новизна

• Теоретическими и экспериментальными исследованиями показана

закономерность изменения прочностных характеристик глин от их влажности

• Получена зависимость коэффициента устойчивости от влажности грунта для

оползней развивающихся по контакту суглинок-глина.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения,

5 глав и заключения. Объем работы 120 страница машинописного текста, включая 28

рисунков и 8 таблиц, 8 приложений и библиографический список из 52

наименований.

Автор выражает благодарность за постоянную помощь и поддержку на всех

этапах подготовки выпускной квалификационной работы научному руководителю

к-г.-м.н., С.Б. Бурлуцкому. Отдельную благодарность автор выражает асп. Санкт-

Петербургского горного университета Анастасии Голобородько за содействие в

проведении полевых и лабораторных работ.
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ГЛАВА 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Общие положения

Одним из наиболее распространенных типов горных пород являются глины. Они

слагают до 11% всего объема земной коры. При проектировании и строительстве

зданий и сооружений очень часто приходится иметь дело с глинами, хотя глины

широко используются и имеется продолжительный опыт строительства на них, все

еще существует много вопросов, связанных с особенностями поведения глинистых

пород. Об этом могут свидетельствовать многочисленные деформации различных

инженерных сооружений, происходящие в результате уплотнения, набухания,

усадки, разжижения и размокания глинистых пород в их основаниях.

При инженерно-геологическом изучении горных пород в первую очередь

исследуют их физико-механические свойства, природу этих свойств и факторы,

влияющие на их изменение.

Факторы, влияющие на свойства глинистых пород:

1) Минеральный состав. Глины состоят из очень мелких по размеру

микрокристаллов глинистых минералов, именно это определяет большинство

свойств этих пород. Естественное физическое состояние глин – высокая

дисперсность. Физико-химическая активность глинистых минералов помимо малого

размера, зависит от особенностей их кристаллического строения.

Кристаллическая структура глинистых миненралов представляет собой контакт

тетраэдрическаих и октаэдричеких элементов. Первый элемент образован

кремнекислородными тетраэдрами, сложенными из атома кремния и четырех

окружающих его атомов кислорода. Отдельные тетраэдры, соединяясь друг с

другом, образуют непрерывную двухмерную тетраэдрическую сетку. (Соколов,

2000). Следующим структурным элементом глинистых минералов является октаэдр,

образованный шестью атомами кислорода или гидроксильными группами. В его

центре может располагаться атом алюминия, железа или магния. Отдельные

октаэдры, соединяясь, образуют двухмерную октаэдрическую сетку.

Из-за схожести в размерах тетраэдрические и октаэдрические сетки легко

совмещаются друг с другом и образуют единый гетерогенный слой. Связь между

гетерогенными слоями у глинистых минералов может быть различной в зависимости

от особенностей строения слоя и его заряда. У некоторых глинистых минералов она

достаточно прочна и обеспечивается взаимодействием атомов кислорода и
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гидроксильных групп (водородная связь) или катионами, располагающимися в

межслоевом пространстве (ионно-электростатическая связь). У других минералов

связь между слоями менее прочная и обусловлена молекулярными силами. В первом

случае глинистые минералы имеют более жесткую кристаллическую структуру, то

есть такую, в которой молекулы воды и обменные катионы не могут проникать в

межслоевое пространство кристалла. У минералов с жесткой кристаллической

структурой (каолинит, гидрослюда, хлорит, палыгорскит) внутрикристаллическое

набухание (расширение межслоевого расстояния при взаимодействии с молекулами

воды) отсутствует (Рис 1). Во втором случае глинистые минералы (монтмориллонит,

нонтронит) имеют раздвижную кристаллическую структуру (Рис 2.). При

гидратации таких минералов молекулы воды и обменные катионы могут проникать в

межслоевое пространство и существенно увеличивать межслоевое расстояние,

обусловливая этим большое внутрикристаллическое набухание (Осипов, 1989).

Рисунок 1. Схема кристаллической решетки каолинита. (Соколов, 2000).

Рисунок 2. Схема кристаллической решетки монтмориллонита. (Соколов, 2000).
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2. Структура глинистых пород, является следующим важным фактором,

определяющим свойства глин. Под структурой понимают размер, форму, характер

поверхности и количественное соотношение структурных элементов, их ориентацию

в пространстве и тип структурных связей (Осипов, 1989). На многие свойства

глинистых пород, и в первую очередь на прочностные и деформационные, большое

влияние оказывает характер структурных связей, то есть сил, которые действуют

между минеральными частицами.

В зависимости от состава и структуры глинистой породы между частицами

могут существовать такие виды взаимодействий, как гравитационные, магнитные,

молекулярные, электростатические, ионно-электростатические, силы

поверхностного натяжения и силы, обусловленные химическими связями. Эти силы

действуют не по всей межфазной границе частиц, а только в местах их

непосредственных контактов. Характер индивидуальных контактов, а также их

количество являются важными показателями структуры породы, от которых зависят

ее прочностные и деформационные свойства (Осипов, 1989).

В глинах между минеральными частицами возможно формирование трех типов

контактов: коагуляционных, переходных и фазовых (Соколов, 2000).

Коагуляционные контакты чаще всего встречаются у молодых глинистых

осадков и слабоуплотненных глин. Их главной чертой является наличие между

частицами тонкой равновесной пленки жидкости (связанной воды), толщина

которой зависит от физико-химических факторов, и может достигать нескольких

десятков нанометров. Притяжение частиц в таком контакте обусловлено

дальнодействующими молекулярными, магнитными и электростатическими

взаимодействиями. Главной особенностью коагуляционных контактов является

низкая прочность и обратимый характер разрушения, то есть они могут быстро

восстанавливаться после разрушения. С этим свойством связано такое явление, как

тиксотропия молодых глинистых осадков. Оно заключается в потере прочности

глинистых пород при динамических воздействиях на них и их полное

восстановление после снятия таких воздействий.

Переходные контакты характерны водонасыщенным плотным глинистым

породам, а также не полностью водонасыщенным глинам, находящимся в сухом и

слабовлажном состояниях. Данный тип контакта характеризуется точечной

площадью соприкосновения и образованием между частицами сравнительно

прочной связи за счет действия ионно-электростатических и химических
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(валентных) сил. Главная особенность переходных контактов это их обратимость по

отношению к воздействию воды, то есть способность переходить в коагуляционные

контакты при увлажнении породы и восстанавливаться при высыхании.

Фазовые контакты распространены в сильно уплотненных сцементированных

глинах, аргиллитах, глинистых сланцах. Отличительной чертой данных контактов

является наличие непосредственного соприкосновения между минеральными

частицами на значительной контактной площади или развитие на контакте новой

фазы (кремнезема, гипса, карбонатов), цементирующей минеральные частицы и

микроагрегаты. Фазовые контакты образованы ионно-электростатическими и

химическими силами, что обуславливает их высокую прочность. Глинистые породы

с фазовыми контактами практически не теряют свою прочность и не

пластифицируются при увлажнении.

В ходе геологического развития глинистых пород наблюдается закономерная

смена типов контактов и изменение их прочности. Например, молодые

нелитифицированные глинистые осадки с коагуляционным типом контакта, за счет

гравитационного уплотнения превращаются в пластичные глины с переходным

типом контакта. При дальнейшим уплотнении осадков на больших глубинах при

высоких значениях температуры и давления переходные контакты

трансформируются в фазовые, что приводит к формированию прочных глинистых

пород.

1.2. Основные факторы, влияющие на механические свойства глин

При изучении свойств глинистых грунтов, большое внимание следует уделять

механическим свойствам грунтов, так как по ним мы можем судить о их прочности.

Основным фактором, влияющим на поведение горных пород под воздействием

нагрузок, являются именно механические свойства. Под нагрузками понимаются все

воздействия внешних усилий, приводящие к деформации и разрушению пород.

Свойство горных пород сопротивляться разрушению и образованию больших

остаточных деформаций под действием нагрузки или, точнее, воспринимать, не

разрушаясь в определенных пределах и условиях те или иные нагрузки, называется

прочностью, а их свойство изменять под нагрузкой форму сложения и объем —

деформацией. Эти свойства выражают и оценивают прочностными и

деформационными показателями.(Ломтадзе, 1990)
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Деформационные свойства пород показывают их способность противостоять

нагрузкам, не приводящим к разрушению. Деформационное изменение породы под

воздействием внешних сил проявляется в изменении её объёма и формы. Больше

всего таким изменениям подвержены влажные пластичные глины. В них под

влиянием внешних нагрузок начинаются процессы уплотнения и существенного

изменения объема. Именно за счёт этого, при строительстве и эксплуатации

сооружений может происходить осадка пород, которая может достигать нескольких

сантиметров. Поэтому одними из главных вопросов, которые предстоит решать при

строительстве на глинистых породах, являются прогноз осадки сооружения и оценка

критических условий деформирования пород оснований, при превышении которых

может наступить разрушение самого сооружения (Соколов, 2000).

Знание прочностных свойств горных пород является определяющим фактором,

при решении проблем устойчивости инженерных сооружений и позволяет

составлять прогноз поведения этих пород в различных условиях. Сопротивление

грунта сдвигу является одной из важных его характеристик, так как характеризует

устойчивость грунта в склонах, откосах, а так же в основаниях различных

инженерных сооружений.

Кроме рассмотренных факторов прочностные и деформационные свойства

пород зависят от степени их выветрелости и разуплотнения. Выветривание пород

сопровождается появлением и расширением микротрещин, ослаблением связи

между зернами и изменением химического состава пород, все это приводит к

уменьшению прочности глинистых пород.

Особую трудность представляет собой рассмотрение прочностных свойств

глинистых пород в связи с их специфическим поведением при взаимодействии с

водой. Так при увлажнении глин происходит значительная потеря их прочности.

Например, когда под действием воды глины из плотных и высокопрочных пород

превращаются в пластичные или жидкотекучие тела. Такие ситуации характерны для

оползневых склонов, на которых из-за сильного увлажнения склоновых отложений в

весеннее время, формируются оползни.

1.3. Выводы к первой главе
1. При инженерно-геологическом изучении горных пород, для решения проблем

устойчивости инженерных сооружений и прогноза их поведения в различных

условиях необходимо изучать физико-механические свойства, природу этих свойств

и факторы, влияющие на их изменение.
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При изучении свойств глинистых грунтов, большое внимание следует уделять

механическим свойствам грунтов, так как по ним мы можем судить о их прочности.

2. Факторы, влияющие на свойства глинистых пород: минеральный состав и

структура пород.

3. К основным природным факторам, влияющим на изменение прочностных

свойств глин, относятся степень выветрелости и влажность пород, которая может

изменяться в результате смены сезонов.

4. Выветривание пород сопровождается разуплотнением и приводит к

уменьшению прочности глинистых пород в верхней части отложений.

5. Сезонные изменения влажности глин приводят к потере прочности и переходу

в пластичное и текучепластичное состояние. Изменение прочностных свойств под

влиянием природных факторов провоцирует процесс оползнеобразования.
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ГЛАВА 2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАЙОНЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

Глинистые породы достаточно широко распространены на территории

Ленинградской области.

Рассмотрим физико-географическую обстановку и геологическое строение

Ленинградской области.

2.1. Рельеф
Ленинградская область расположена на северо-западе Восточно-Европейской

(Русской) равнины, в пределах Прибалтийской низменности, с востока и юга она

окаймляется Валдайской возвышенностью.

Северная часть Ленинградской области расположена в пределах

самостоятельного орографического района – севера Карельского перешейка. Южнее

расположена обширная Предглинтовая низменность с отдельными изолированными

возвышенностями, ограниченная с юга Балтийско-Ладожским глинтом

(Ордовикский глинт). Далее к югу простирается Ордовикское плато, к которому

примыкает обширная девонская равнина, ограниченная с востока Валдайско-

Онежским уступом (Карбоновым уступом). Восточную часть территории занимает

Тихвинская и Вепсовская возвышенности (с максимальной отметкой 290 м),

входящие в состав Валдайской, отличающиеся сильно пересеченным холмисто-

моренным рельефом (Кофман, 1971).

Север Карельского перешейка характеризуется четкой северо-западной

ориентировкой форм рельефа, обусловленной простиранием разломов и

направлением движения ледника. Рельеф представлен чередованием

ориентированных гряд, сложенных кристаллическими породами (сельг), и узких

межгрядовых понижений.

В целом, территория характеризуется молодым разнообразным ледниковым

рельефом, возникшим в период от 50 до 10 тыс. лет назад во время таяния

последнего (валдайского) ледника. Довалдайская поверхность представляла собой

ступенчатую равнину, расчлененную сетью глубоких и узких долин. Неровности

этой поверхности стали «порогами», у которых сгружался рыхлый материал,

принесенный ледником (Вербицкий, 2012).

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
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Абсолютные высоты: 1 – 0-100 м; 2- 100-200 м; 3 – 200-300 м; 4 – границы

Ленинградской области; 5 – границы орографических районов: I- Север Карельского

перешейка, II- Прибалтийская низменность, А – Вуоксинская низина, Б – Центральная

возвышенность Карельского перешейка, В – Предглинтовая низменность, Г –

Ордовикское плато, Д – Девонская равнина; 6 – Балтийско-Ладожский и Валдайско-

Онежский уступ.

Рисунок 3. Схематическая гипсометрическая карта Ленинградской области.
(Архангельский, 1967)

Прибалтийская низменность представляет собой полого наклоненную на север

волнистую равнину с абсолютными высотами от 50 до 100 м, пересеченную густой

сетью рек. На общем фоне равнины выступает ряд изолированных возвышенностей,

достигающих абсолютных отметок 200 - 300 м. Прибалтийская низменность

подразделяется на следующие орографические районы: 1) Вуоксинская низина, 2)

центральная возвышенность Карельского перешейка, 3) Предглинтовая

низменность, 4) Балтийско-Ладожский (Ордовикский) глинт, 5) Ордовикское плато,

6) Девонская равнина (Вербицкий, 2012).
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Вуоксинская низина разделяет север Карельского перешейка на две части,

вклиниваясь в центральную его часть в виде заливообразного понижения.

Поверхность низины слабоволнистая, почти равнинная, наклоненная на юго-восток

к Ладожскому озеру с изменением абсолютных отметок примерно от 50 до 5 м на

побережье.

Центральная возвышенность Карельского перешейка, включающая Котовскую

возвышенность, Лемболовские и Токсовские высоты, представляет собой

аккумулятивное моренное плато высотой 60 - 80 м. Поверхность плато неровная,

местами волнистая. Относительные колебания высот в центральной части плато

составляют 5 - 10 м, на окраинах и в пределах участков камового рельефа до 30 - 50

м. Максимальные абсолютные высоты в 170 - 205 м наблюдаются в центральной

части возвышенности, к периферии они понижаются до 120 м.

Предглинтовая низменность ограничена с севера центральной возвышенностью

Карельского перешейка, с юга - Балтийско-Ладожским уступом. Низменность

представляет собой комплекс аккумулятивных террасовых поверхностей (с

абсолютными высотами от 0 до 27 м), наклоненных в сторону Финского залива и

Ладожского озера. Изолированные камовые массивы, нарушающие равнинный

рельеф террас, возвышаются на 40 - 100 м, их высота достигает 50 - 137 м


[…]


Сумма 1856,75 318 147,31 144,22 100,09 5,69 1762,41 329,30

При влажности глин 30%:

θ, 0 с, тс/м2 φ, 0 ρ, т/м3

9 1,44 11,8 1,99

𝜼𝜼 =
∑(𝑁𝑁𝑖𝑖 + 𝑃𝑃𝑖𝑖в

cos (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

− 𝐹𝐹𝑖𝑖) ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

∑(𝑇𝑇𝑖𝑖 − 𝑃𝑃𝑖𝑖в
sin (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

)
=
А ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

В

=
1762.41 ∗ tan 11,80 + 1.44 ∙ 147.31

329.30
= 1.762

η>1 - склон устойчив.

При влажности глин 32%:

θ, 0 с, тс/м2 φ, 0 ρ, т/м3

9 1,25 10,3 1,99

𝜼𝜼 =
∑(𝑁𝑁𝑖𝑖 + 𝑃𝑃𝑖𝑖в

cos (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

− 𝐹𝐹𝑖𝑖) ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

∑(𝑇𝑇𝑖𝑖 − 𝑃𝑃𝑖𝑖в
sin (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

)
=
А ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

В

=
1762.41 ∗ tan 10,30 + 1.25 ∙ 147.31

329.30
= 1.532

η>1 - склон устойчив.
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При влажности глин 34 %:

θ, 0 с, тс/м2 φ, 0 ρ, т/м3

9 1,06 9,5 1,99

𝜼𝜼 =
∑(𝑁𝑁𝑖𝑖 + 𝑃𝑃𝑖𝑖в

cos (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

− 𝐹𝐹𝑖𝑖) ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

∑(𝑇𝑇𝑖𝑖 − 𝑃𝑃𝑖𝑖в
sin (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

)
=
А ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

В

=
1762.41 ∗ tan 9,50 + 1.06 ∙ 147.31

329.30
= 1.370

η>1 - склон устойчив.

При влажности глин 38 %:

θ, 0 с, тс/м2 φ, 0 ρ, т/м3

9 0,77 7,3 1,99

𝜼𝜼 =
∑(𝑁𝑁𝑖𝑖 + 𝑃𝑃𝑖𝑖в

cos (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

− 𝐹𝐹𝑖𝑖) ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

∑(𝑇𝑇𝑖𝑖 − 𝑃𝑃𝑖𝑖в
sin (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

)
=
А ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

В

=
1762.41 ∗ tan 7,30 + 0,77 ∙ 147.31

329.30
= 1.030

η=1 - предельное равновесие.

При влажности глин 40 %:

θ, 0 с, тс/м2 φ, 0 ρ, т/м3

9 0,65 5,7 1,99

𝜼𝜼 =
∑(𝑁𝑁𝑖𝑖 + 𝑃𝑃𝑖𝑖в

cos (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

− 𝐹𝐹𝑖𝑖) ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

∑(𝑇𝑇𝑖𝑖 − 𝑃𝑃𝑖𝑖в
sin (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

)
=
А ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

В

=
1762.41 ∗ tan 5,7° + 0,65 ∙ 147.31

329.30
= 0.825

η<1 - склон неустойчив.

При влажности глин 42 %:

θ, 0 с, тс/м2 φ, 0 ρ, т/м3

9 0,54 4,4 1,99
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𝜼𝜼 =
∑(𝑁𝑁𝑖𝑖 + 𝑃𝑃𝑖𝑖в

cos (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

− 𝐹𝐹𝑖𝑖) ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

∑(𝑇𝑇𝑖𝑖 − 𝑃𝑃𝑖𝑖в
sin (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

)
=
А ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

В

=
1762.41 ∗ tan 4,4° + 0,54 ∙ 147.31

329.30
= 0.653

η<1 - склон неустойчив.

При влажности глин 44 %:

θ, 0 с, тс/м2 φ, 0 ρ, т/м3

9 0,49 3,8 1,99

𝜼𝜼 =
∑(𝑁𝑁𝑖𝑖 + 𝑃𝑃𝑖𝑖в

cos (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

− 𝐹𝐹𝑖𝑖) ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

∑(𝑇𝑇𝑖𝑖 − 𝑃𝑃𝑖𝑖в
sin (𝜃𝜃−𝛼𝛼)
𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶

)
=
А ∙ tan ϕ + ∑𝑐𝑐𝑐𝑐𝑖𝑖

В

=
1762.41 ∗ tan 3,8° + 0,49 ∙ 147.31

329.30
= 0.575

η<1 - склон неустойчив.

Сводные результаты приведены на рисунке 28:

Рисунок 28 . График зависимости коэффициента устойчивости склона от влажности грунтов.
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5.4. Выводы к пятой главе
1. Изучаемый оползневой склон на левом берегу р Тосна сложен

нижнекембрийскими глинами (Є1), перекрытыми верхнечетвертичными озерно-

ледниковыми суглинками (lgIII).

2. Изучаемые глины характеризуются повышенной влажностью 33-36%,

пониженной плотностью 1,79-1,91 т/м3, что свидетельствует о высокой степени

разуплотнения. Пониженные показатели сопротивления сдвигу позволяют судить о

потере прочности и разрушении структурных связей глин в приповерхностной части

поверхности скольжения сошедшего оползня.

3. Для установления влияния изменения влажности на прочностные свойства

нижнекембрийских глин было выполнено определение величин удельного

сцепления С и угла внутреннего трения φ на образцы-близнецы одинаковой

плотности 1,88 г/см3, при различных значениях влажности (30%, 32%, 34%, 38%,

40%, 42%, 44%). Испытания проводились при нормальных давлениях 9,6; 25,1, 40,6

кПА.

4. Увеличение влажности исследуемых глин приводит к уменьшению сцепления

С и угла внутреннего трения φ вследствие перехода грунта от тугопластичного к

текучетпластичному состоянию. При изменении влажности от 30 до 44%, сцепление

грунта снижается от 14,4 до 4,9 кПа, угол внутреннего трения уменьшается от 11,8°

до 3,8°.

5. Анализ материалов исследования типичного, для территории исследования,

оползневого склона показал, что поверхность скольжения приурочена к границе

между четвертичными отложениями и нижнекембрийскими глинами.

6. Исходя из выбранной поверхности был использован метод расчета

устойчивости оползней, имеющих наклонную поверхность скольжения (метод Г.М.

Шахунянца).

7. Расчет коэффициента устойчивости был выполнен с учетом изменения

влажности глин, слагающих зону ослабления, от 30 до 44%. Результат вычислений

показал, что при достижении влажности глин в районе поверхности скольжения

38% оползневой склон достигает состояния предельного равновесия (η=1 ).

8. По результатам расчетов установлено, что коэффициент устойчивости

оползневого склона, зону ослабления которого слагают нижнекембрийские глины,

выражается зависимостью вида:

η=0,0014W0
2-0,1901W0+6,1967 ,

где W0 – влажность грунтов склона.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате исследований, проведенных в рамках написания выпускной

квалификационной работы, которые включали в себя сбор, систематизацию и анализ

фондовых и литературных данных, полевые работы, полный комплекс

лабораторных исследований, обработку результатов, расчет коэффициента

устойчивости, было установлено следующее:

• Сопротивление грунта сдвигу является одним из важнейших его

прочностных параметров, коренным образом определяющим

устойчивость грунтовых масс на склонах, поэтому возникает

необходимость изучения влияния влажности нижнекембрийских глин на

изменение их прочностных свойств. В пределах Предглинтовой

низменности нижнекембрийские синие глины выходят на дневную

поверхность, либо перекрыты маломощным чехлом четвертичных

отложений. Следовательно, на этой территории они подлежат более

детальному изучению влияния природных факторов на изменение их

механических свойств.

• К основным природным факторам, влияющим на изменение прочностных

свойств глин, относятся степень выветрелости и сезонная влажность

пород.

• Выполненные исследования показали, что верхняя часть разреза

нижнекембрийских глин характеризуется повышенной влажностью 33-

37%, пониженной плотностью 1,79-1,91 т/м3, что свидетельствует о

дезинтегрированности и высокой степени разуплотнения. Пониженные

показатели сопротивления сдвигу позволяют судить о потере прочности

глин и разрушении структурных связей.

• Также было выявлено, что увеличение влажности исследуемых глин

приводит к уменьшению сцепления С и угла внутреннего трения φ

вследствие перехода грунта от тугопластичного к текучетпластичному

состоянию. При изменении влажности от 30 до 44%, сцепление грунта

снижается от 14,4 до 4,9 кПа, угол внутреннего трения уменьшается от

11,8° до 3,8°, иначе говоря при увеличении влажности от 30 до 44%

общее сопротивление сдвигу уменьшается более чем в 3 раза.

• Согласно классификации, предложенной В.Д. Ломтадзе, на склонах рек

Саблинки и Тосны распространены структурно- пластические оползни.
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Наиболее частой причиной развития оползней на склоне р.Тосна и

р.Саблинка является наличие в нижней части оползневого разреза

пластичных кембрийских глин, в которых происходит накапливание

сдвиговых деформаций, провоцировавшие изменение напряженного

состояния склона в целом.

• Анализ материалов исследования типичного, для территории

исследования, оползневого склона показал, что поверхность скольжения

приурочена к границе между четвертичными отложениями и

нижнекембрийскими глинами. Расчет коэффициента устойчивости был

выполнен с учетом изменения влажности глин, слагающих зону

ослабления, от 30 до 44%. Результат вычислений показал, что при

достижении влажности глин в районе поверхности скольжения 38%

оползневой склон достигает состояния предельного равновесия (η=1 ).

• По результатам расчетов коэффициента устойчивости оползневого

склона на левом берегу р. Тосна в районе г. Никольское была установлена

эмпирическая зависимость данного параметра от влажности глин,

слагающих зону ослабления:

η=0,0014W0
2-0,1901W0+6,1967 ,

где W0 – влажность грунтов склона.
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Приложение А Результаты лабораторных
определений физических свойств и
гранулометрического состава
грунтов

1

Приложение Б Таблица нормативных и расчетных
значений физико-механических
характеристик грунтов.

1

Приложение В Результаты лабораторных
определений прочностных свойств
грунтов естественного сложения
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Приложение Г Результаты лабораторных
определений прочностных свойств
грунтов с заданной влажностью
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Приложение Ж Протоколы лабораторных
определений прочностных свойств
грунтов

12

Приложение И Протоколы лабораторных
определений прочностных свойств
грунтов с заданной влажностью
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Приложение К Инженерно-геологический разрез 1

Приложение Л Схема расчета устойчивости
оползневого склона 1
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