## Отзыв рецензента выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы: «Анализ влияния природных факторов на изменение параметров прочностных свойств нижнекембрийских глин в Ленинградской области»

Автор: Савина Ивилина Вячеславовна

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Геология

Уровень: магистратура

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Рецензент: Поспехов Георгий Борисович, директор центра инженерных исследований Санкт-Петербургского горного университета, кандидат геолого-минералогических наук.

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

<b>Требования к профессиональной подготовке</b> <b>5</b> <b>4</b> <b>3</b> <b>2</b> <b>*</b>
Актуальность темы работы √
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи √
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; √
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; √
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; √
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; √
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); √
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; √
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений √
Степень самостоятельности выполненной работы; √

\* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: В работе на большом экспериментальном материале показано влияние природных факторов на изменение прочности кровли нижнекембрийских глин в южной части Ленинградской области. Представленная работа логично и содержательно раскрывает реализацию поставленных целей и задач. Наиболее весомая значимость работы определяется тем, что на основе экспериментальных исследований глин автором было показано как разуплотнение и повышение влажности приводят к снижению прочностных свойств глин, что затем провоцирует процесс оползнеобразования. Получена эмпирическая зависимость коэффициента устойчивости от влажности типичного оползневого склона в Предглинтовой низменности.

Отмеченные недостатки работы:

1. При описании лабораторных определений прочностных параметров автор использует термины не в соответствии с действующими нормативными документами. По ГОСТ 12248-2010 вид испытаний правильно называть «одноплоскостной срез», а схему испытаний «неконсолидированный срез».

2. Некорректно говорить о влиянии изменения влажности грунтов на коэффициент устойчивости склона. Для оценки устойчивости используют прочностные параметры. Поэтому нужно утверждать о влиянии изменения влажности на значения параметров прочностных свойств грунтов, а потом переходить к изменению коэффициента устойчивости.

Заключение рецензента: Несмотря на указанные замечания, работа автора обладает научной значимостью, достаточно важна для практического использования, качественно оформлена и имеет заверченный характер, а ее автор, Савина Ивилина Вячеславовна, заслуживает присуждения степени магистр геологии с оценкой «отлично».

«23» мая 2018 г.

Директор центра инженерных исследований,
доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский горный университет»

Г.Б. Поспехов

Юридический адрес: 199106, г. Санкт-Петербург, 21 линия В.О., дом 2
Телефон подразделения: (812) 328-86-98
Электронный адрес: [pospekhov\\_gb@pers.spmi.ru](mailto:pospekhov_gb@pers.spmi.ru)

Подпись
заверяется:
начальник отдела
делопроизводства

*И.Б. Писарева*

*Е.Р. Яновицкая*

Е.Р. Яновицкая

05 20 18 г.